
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12485 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12485 

 Del: 29/12/2014 

 Esecutivo da: 30/12/2014 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) A.F. 

Settore Ristorazione e Turismo 

 

 

 

OGGETTO:  

Agenzia Formativa Comune di Firenze - Centro Formazione Professionale - Settore Ristorazione e 

Turismo - Integrazione incarichi occasionali 2014 

 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

 

-con Deliberazione C.C. n. 52/288 del 29/07/14 è stato approvato il bilancio di previsione 2014, la relazione 

previsionale e programmatica ed il bilancio triennale 2014/2016; 

 

-con Delibera di Giunta n. 287 del 19/9/2014, immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2014; 

 

- il programma di attività del C.F.P.  prevede, fra l’altro, l’organizzazione e la gestione  di corsi di 

formazione professionale a vari livelli fra cui corsi a domanda individuale; 

 

- nella Relazione Previsionale e Programmatica, approvata dal Consiglio Comunale con delibera n.52/288 

del 29/07/14 – programma 01RPP – La città per la scuola e i giovani - si ritiene necessario garantire il 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12485 

 

mantenimento dei servizi all’utenza dell’Agenzia Formativa Comune di Firenze anche con l’attribuzione di 

incarichi esterni per attività di docenza e tutoraggio; 

 

- con D.G. 2013/G/00393 del 10/12/13 venivano approvate le tariffe dei corsi a pagamento di cui al punto 

precedente; 

 

- con D.G. 1145/01 e D.G. 510/06 sono state stabilite e riconfermate le tariffe orarie da attribuire ai 

professionisti per docenza e/o consulenza nei corsi di formazione professionale; 

 

Preso Atto della Legge 32 del 2002 della Regione Toscana (Testo unico della Regione Toscana in materia di 

educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro), che all’Articolo 32 comma 4 

lettera b specifica che le attività formative devono essere svolte da organismi che siano stati accreditati dalla 

Regione Toscana; 

 

Preso Atto del Decreto n. 1663 del 20/04/09 della Regione Toscana, con il quale si approvano gli esiti dell’ 

istruttoria di accreditamento in base al nuovo sistema regionale per gli organismi che svolgono attività di 

formazione, con cui l’Agenzia Formativa Comune di Firenze risulta essere soggetto accreditato con il codice 

FI0286; 

 

Considerato che il Centro di Formazione Professionale del Comune di Firenze ha presentato a suo tempo 

progetti per Attività Riconosciuta approvati dalla Provincia di Firenze con AD 1335 del 10/4/2013  per le 

annualità 2012/2014 e con AD 2247 del 9/6/2014 per le annualità 2014-16; 

 

Considerato che per lo svolgimento dei suddetti corsi riconosciuti e degli altri corsi di formazione 

professionale realizzati dal centro, in base alla programmazione annuale, erano stati incaricati con DD 641 

del 4/3/2014 e DD 2986 del 24/4/2014 i docenti e i tutor necessari allo svolgimento delle attività, ma che si è 

reso necessario integrare tali incarichi per l’inserimento dei corsi approvati con AD 2247 del 9/6/2014 per 

alcune ore da svolgere nel mese di dicembre 2014;  

 

Dato atto che con prot. 17350 del 24/1/2014 era stata effettuata la ricognizione di cui all’art. 5 all. 2 del 

Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 423/642 del 

24.10.2011; 

 

 

 

 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12485 

 

Vista la determinazione n. 724 del 1.2.2010 con la quale è stato stabilito di costituire un 

elenco aperto di professionisti per l’attribuzione incarichi di docenza formativa e tutoriale nei corsi di 

formazione professionale per l’Agenzia Formativa Comune di Firenze; secondo quanto previsto dall’art. 11 

del Regolamento Comunale approvato con DGC n. 165 del 25 marzo 2008 e ssmmii; 

 

Vista la successiva determinazione n. 6659 che stabiliva di riaprire i termini di 

presentazione della domande di ammissione all’elenco suddetto per il periodo compreso dal 27 luglio al 13 

agosto 2010; 

 

Vista la determinazione n. 7874 del 14/09/2010 di nomina della Commissione incaricata 

dell’espletamento della procedura di accertamento dei requisiti e dei curriculum; 

 

Vista la determinazione 10/9528 del 05/11/10 che approva gli elenchi aperti dei professionisti nei CORSI DI 

FORMAZIONE PROFESSIONALE;  

Viste le determinazioni n. 5326 del 18/06/2013  e n. 2290 del 18/3/2014 di approvazione dell’aggiornamento 

e integrazione annuale dell’elenco aperto di professionisti per attività di docenza e tutoraggio nei corsi di 

formazione professionale per l’Agenzia Formativa Comune di Firenze; 

 

Visti i curricula degli incaricati, agli atti dell’Agenzia Formativa Comune di Firenze dai quali risultano 

particolare e comprovata specializzazione universitaria e/o esperienza pluriennale maturata nel settore dei 

mestieri artigianali; 

 

Rilevato che la spesa relativa alle prestazioni in oggetto è prevista in  

€. 6.864,00= in  base alle  tariffe orarie di € 30,00 + IVA e oneri accessori, per i docenti e di € 22,00 + IVA e 

oneri accessori, per il tutor,  stabilite con le citate DG n. 1145/2001 e n. 510/2006; 

 

Ritenuto di dover provvedere all’affidamento degli incarichi professionali per le materie di indirizzo e 

laboratori per i corsi a domanda individuale sopra specificati per un numero di ore sufficiente a garantire le 

attività fino al 31/12/2014, secondo il prospetto di seguito riportato: 

 

Professionisti con Partita Iva Regime minimo  

 

nominativi Ore Importo CAP 4% TOTALE 

Lo Casto Antonia  56 1.680,00 67,20 1.747,20 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12485 

 

 

Sgalambro Letizia 14 420,00 16,80 

 

436,80 

TOTALE  2.100,00 84,00 2.184,00 

Incarichi occasionali a €. 30,00 

nominativi 0re Totale 

compenso 

PANERATI 7 210,00 

MACALUSO 6 180,00 

SARTI 21 630,00 

MATASSA 3 90,00 

BELLESI 30 900,00 

SCARINGI 25 750,00 

GENTILE 20 600,00 

   

TOTALE  3.360,00 

 

Incarichi occasionali a €. 22,00 

 

 

 

 

 

Dato atto che gli originali dei contratti affidati con la presente determinazione e allegati parte integrante sono 

conservati presso l’agenzia Formativa del Comune di Firenze;  

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto l’art. 58  dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Nominativi Ore Totale compenso 

Bongianni Luca 60 1.320,00 

TOTALE  1.320,00 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12485 

 

Visto l’art. 23 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

  Di effettuare i corsi specificati in narrativa e di affidare i relativi incarichi di docenza come segue: 

 

 

Professionisti con Partita Iva Regime minimo  

 

nominativi Ore Importo CAP 4% TOTALE 

Lo Casto Antonia  56 1.680,00 

 

67,20 1.747,20 

Sgalambro Letizia 14 420,00 16,80 

 

436,80 

TOTALE  2.100,00 84,00 2.184,00 

Incarichi occasionali a €. 30,00 

nominativi 0re Totale 

compenso 

PANERATI 7 210,00 

MACALUSO 6 180,00 

SARTI 21 630,00 

MATASSA 3 90,00 

BELLESI 30 900,00 

SCARINGI 25 750,00 

GENTILE 20 600,00 

   

TOTALE  3.360,00 

 

 

 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12485 

 

Incarichi occasionali a €. 22,00 

 

 

 

 

 

 

 di impegnare, con il  presente  atto, la  spesa   complessiva di €. €. 6.864,00 di cui €.2.184,00 per i 

professionisti IVA Regime minimo, comprensiva  di  IVA ed oneri accessori, ed €. 4.680,00 per 

gli occasionali, come sopra specificato 

 

 di imputare la spesa di  €. 6.864,00 come segue al capitolo 40120; 

 

 Si da atto che gli originali delle  dichiarazioni (mod. 6) dei docenti Lo Casto e Sgalambro,  relative 

al regime dei minimi,  sono conservati agli atti dell’ufficio; 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CONTRATTO BONGIANNI 

- CONTRATTO MACALUSO 

- CONTRATTO BELLESI 

- CONTRATTO LO CASTO 

- CONTRATTO PANERATI 

- CONTRATTO SARTI 

- CONTRATTO SCARINGI 

- CONTRATTO GENTILE 

- CONTRATTO SGALAMBRO 

- CONTRATTO MATASSA 

 

 

Firenze, lì 29/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

Nominativi Ore Totale compenso 

Bongianni Luca 60 1.320,00 

TOTALE  1.320,00 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12485 

 

 Giovanni Bonifazi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 40120 0 14/007339 00 2184 

2) 40120 0 14/007340 00 4680 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


